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2024年人教版中考数学专题复习相似（满分120分；时间：90分钟）一、选择题（本题共计小题，每题分，共计24分，）1.下列说法正确的有（）①两个等腰三角形一定相似；②两个等腰直角三角形一定相似；③两个相似多边形的面积比为4:9，则周长的比...
2024年人教版中考数学专题复习
相似
（满分120分；时间：90分钟）
一、选择题
（本题共计
小题，每题
分，共计24分，）
1.下列说法正确的有（）
①两个等腰三角形一定相似；②两个等腰直角三角形一定相似；
③两个相似多边形的面积比为4:9，则周长的比为16:81．
A.1个
B.2个
C.3个
D.0个
2.两个相似多边形对应边之比等于1:2，那么这两个相似多边形面积之比等于（）
A.1:4
B.1:2
C.1:2
D.2:1
3.已知a2=b3(a≠0, b≠0)，下列变形错误的是（）
A.2a=3b
B.a2=23
C.3a=2b
D.a2=32
4.四边形ABCD和四边形A＇B＇C＇D＇关于原点位似，且相似比为k，若A的坐标为a,b，则它的对应点A＇的坐标为（）
A.ka,kb
B.-ka,-kb
C.ka,kb或-ka,-kb
D.kb,ka或-kb,-ka
5.如图，五边形ABCDE和五边形A1B1C1D1E1是位似图形，点A和点A1是一对对应点，P是位似中心，且2PA＝3PA1，则五边形ABCDE和五边形A1B1C1D1E1的相似比等于（）
A.23
B.32
C.35
D.53
6.下列图形中一定相似的一组是（）
A.邻边对应成比例的两个平行四边形
B.有一个内角相等的两个菱形
C.腰长对应成比例的两个等腰三角形
D.有一条边相等的两个矩形
7.如图，△ABC与△A＇B＇C＇是以点O为位似中心的位似图形，且点B＇，C＇，O在同一直线上，若OC=4，OC＇=3，下列结论错误的是（）
A.∠BAC=∠B＇A＇C＇
B.AB//A＇B＇
C.ABA＇B＇=43
D.S△ABCS△A＇B＇C＇=43
8.如图，四边形ABCD与四边形GBEF是位似图形，则位似中心是（）
A.点A
B.点B
C.点F
D.点D
二、填空题
（本题共计
小题，每题
分，共计24分，）
9.若x-2yy=23，则xy=________．
10.如果两个相似三角形的周长比是4:1，那么它们的面积比是________．
11.在一张由复印机通过放大复印出来的纸上，一个面积为2cm2图案的一条边由原来的1cm变成3cm，则这次复印出来的图案的面积是________cm2．
12.如图，在△ABC中，AC=BC，在边AB上截取AD=AC，连接CD，若点D恰好是线段AB的一个黄金分割点，则∠A的度数是________．
13.已知：如图，△ABC中，P是AB边上的一点，连接CP．满足________时△ACP∽△ABC．（添加一个条件即可）．
14.如图，在△ABC中，点D、E分AB、AC边上，DE // BC，若AD:AB=3:4，AE=6，则AC等于________．
15.如图，P为Rt△ABC斜边AB上任意一点（除A、B外），过点P作直线截△ABC，使截得的新三角形与△ABC相似，满足这样条件的直线的作法共有________种．
16.如图，在Rt△ABC中，∠ACB＝90∘，AC＝6，BC＝12，点D在边BC上，点E在线段AD上，EF⊥AC于点F，EG⊥EF交AB于点G．若EF＝EG，则CD的长为________．
三、解答题
（本题共计
小题，共计72分，）
17.有一块三角形纸板（如图）AC=60cm，BC=80cm，AB=100cm，小华想用它剪一个正方形，使正方形的每个顶点都在三角形的边上，请你帮她计算剪下的正方形的边长．
18.如图，△ABC∽△A＇B＇C＇，AD、A＇D＇分别是它们的中线，求证：AD:A＇D＇=AB:A＇B＇．
19.已知格点△ABC．
（1）画出与△ABC相似的格点△A1B1C1，使△A1B1C1与△ABC的相似比为2；
（2）画出与△ABC相似的格点△A2B2C2，使△A2B2C2与△ABC的相似比为5；
（3）格点△A1B1C1和格点△A2B2C2的相似比为________．
20.小明想利用校园内松树的树影测量树的高度，他在某一时刻测得长为1m的侧杆的影长为0.9m，但当他要测松树的影长时，因为树的影子恰好有一部分落在一座建筑物的墙上，如图所示，他先测得松树留在墙上的影子高CD=1.2m，又测得松树在地面上的影长BD=2.7m，请你帮助小明求出松树的高度．
21.如图，△ABO中两顶点坐标分别为A(2, 0)，B(1, 2)，以O为位似中心在第一象限内作△A1B1O1∽△ABO，且使相似比为2，并求出点A1，B1的坐标．
22.如图，已知B＇C＇ // BC，C＇D＇ // CD，D＇E＇ // DE．
（1）求证：四边形BCDE位似于四边形B＇C＇D＇E＇．
（2）若AB＇B＇B=3，S四边形BCDE=20，求S四边形B＇C＇D＇E＇．
23.如图中的小方格都是边长为1的正方形，△ABC与△A＇B＇C＇是关于点O为位似中心的位似图形，它们的顶点都在小正方形的顶点上．
(1)画出位似中心点O；
(2)求出△ABC与△A＇B＇C＇的位似比；
(3)以点P为位似中心，在所给的网格图的右边再画一个△A1B1C1，使它与△ABC的位似比等于2．
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